6. Itaque cum sic adveniens Spiritus totam possederit animam, suggestendo, instruendo, afficiendo, loquens semper in cogitationibus nostris, ut audiamus et nos quid loquatur in nobis Dominus Deus, rationem illuminans, voluntan-

tem inflammans: non tibi videtur, quia totam domum impleverint disperitiae linguae tamquam ignis? Nam in his tribus superius dictum est animam consistere totam. Sint autem disperitiae linguae propter multiplices cogitationes; sed earum multiplicitas et uno lumine veritatis, et uno caritatis fervore sit tamquam ignis. Aut certe domus adimplatio fini potius reservetur, quando mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, et supereffluentem dabunt in sinus nostros. Sed quando haec erunt? Profecto cum completi fuerint dies Pentecostes. Felices vos, qui jam intrastis quinquagesimam requieci, et jubileum annum. Fratres nostros loquor, quibus jam dixit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis. Etenim hoc quoque inter ejus opera reperimus. Duo namque tempora celebramus, Fratres, Quadragesimæ unum, alterum Quinquagesimæ: illud ante Passionem, istud post Resurrectionem: illud in compunctione cordis et lamentis pœnitentiæ, istud in devotione spiritus et ALLELUIA solemni. Prius quidem tempus ipsa est vita præsens: posterius vero quietem Sanctorum significat, quæ est post mortem. Cum autem venerit illius Quinquagesimæ finis, in judicio scilicet et resurrectione, completis diebus Pentecostes, aderit plenitudo Spiritus, et totam replebit domum. Plena siquidem erit omnis terra majestate ejus, quando non solum anima, sed et ipsum corpus spirituale resurget, si tamen, juxta Apostoli monitum, dum adhuc est animale, fuerit seminatum.

SERMO II.

De operibus Trinitatis super nos, et de tripli gratia Spiritus sancti.

1. HODIE, dilectissimi, cœli distillaverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel, et pluvia voluntaria segregata est hæreditati Christi. Spiritus enim sanctus procedens a Patre, largiori munere suæ majestatis in Apostolos supervenit, et tribuit eis charismatum dona. Post magnificentiam enim resurgentis, post gloriam ascendentis, post residen-

tis sublimitatem , non restabat , nisi ut exspectata justorum lætitia adveniret , et cœli muneribus cœlestes homines implerentur . Vide autem si non et sententiā pondere , et verborum ordine hæc omnia Isaias longe ante prædictit . *Erit , inquit , in die illa germen Domini in magnificētia et gloria , et fructus terre sublimis , et exsultatio his qui salvati fuerint de Israel .* Germen Domini Jesus-Christus , solus de mundissimo conceptus semīne : quia etsi in similitudine carnis peccati , non tamen in carne peccati . Et si filius carnis Adæ , non tamen filius prævaricationis Adæ : quia non fuit natura filius iræ , sicut reliqui omnes , qui in iniquitatibus sunt concepti . Istud ergo germen , quod de virga Jesse virore virgineo pullulavit , in magnificētia fuit , cum resurrexisset a mortuis : quia tunc , Domine Deus meus , magnificatus es vehementer , confessionem et decorum induens , amictus lumine sicut vestimento . Quanta autem ascendentis gloria , cum medijs Angelorum et animarum sanctorum ad Patrem deduceris , et triumphatrice palma cœlis invectus , susceptum hominem in ipsa divinitatis claudis identitate ? Quis cogitet , nedum loquatur , quam sit fructus terræ sublimis in concessu ad dexteram Patris , quod utique cœlestium oculos reverberat naturarum , quod angelicus intuitus contremet , non attingit ? Veniat ergo exsultatio , Domine Jesu , his qui salvati sunt de Israel , Apostolis tuis , quos elegisti ante mundi constitutionem . Veniat Spiritus tuus bonus , qui sordes abluat , et infundat virtutes , in spiritu judicii , et spiritu ardoris .

2. Eia igitur , Fratres , cogitemus super nos et in nos opera Trinitatis ab initio mundi usque ad finem , et videamus quam sollicita fuerit illa majestas , cui administratio pariter et gubernatio sacerdolorum incumbit , ne nos perderet in æternum . Et potenter quidem omnia fecerat , et sapienter omnia gubernabat , et utrarumque rerum , tam potentiarum , quam sapientiarum , signa manifestissima tenebantur in creatione et conservazione machinæ mundialis . Et bonitas

quidem in Deo erat , et bonitas multa nimis : sed latebat in corde Patris , cumulanda quandoque super genus filiorum Adam in tempore opportuno . Dicebat tamen Dominus , *Ego cogito cogitationes pacis , ut mitteret nobis illum , qui est pax nostra , qui fecit utraque unum : ut jam daret pacem super pacem , pacem his qui longe , et pacem his qui prope . Verbum igitur Dei in sublimi constitutum , ut ad nos descederet , propria benignitas invitavit , misericordia traxit , veritas qua se promiserat venturum compulit , puritas uteri Virginalis salva Virginis suscepit integritate , potentia eduxit , obedientia in omnibus deduxit , patientia armavit , caritas verbis et miraculis manifestavit .*

3. Prorsus amplissima mihi nunc materia et malorum meorum suppetit , et bonorum Domini mei , ut cum cogitaverim vias meas , convertam pedes meos in testimonia sua . Illa enim bona ineffabilia sunt , quia (ut brevi verbo cuncta concludam) nihil melius invenire potuit , unde nos redimeret Sapientia Dei in omni sapientia sua . Sed et mala circumdederant nos , quorum non erat numerus : quia peccavi (justus loquitur) super numerum arenæ maris ; et , *Propter nomen tuum , Domine , propitiaberis peccato meo , nullum est enim .* Missus est coluber tortuosus a diabolo , ut venenum per aures mulieris in ipsius mentem transfunderet , et sic refunderet in totius posteritatis originem : missus est interim Gabriel angélus a Deo , ut Verbum Patris per aurem Virginis in ventrem et mentem ipsius eructaret , ut eadem via intraret antidotum , qua venenum intraverat . Vere vidimus gloriam ejus , gloriam quasi unigeniti a Patre : quia totum paternum est , quod de corde Patris Christus attulit nobis , ut nihil in Filio Dei nisi dulce , nisi paternum , humani generis trepidatio suspicetur . A planta pedis usque ad verticem non erat in nobis sanitas . Erraveramus ab utero , in utero dannati antequam nati , quia de peccato et in peccato concepti .

4. Christus ergo ibi primum medicinam apposuit , ubi primus vulneri patiebat locus : et substantialiter utero

Virginis illapsus, de Spiritu sancto conceptus est; ut conceptionem nostram inundaret, quam spiritus malus, si non fecerat, tamen infecerat: ut non esset etiam in utero vita ipsius otiosa, dum novem mensibus purgat vulnus antiquum, scrutans, ut dicitur, usque ad imum putredinem virulentam, ut sanitas sempiterna succederet. Et tunc jam operabatur salutem nostram in medio terræ, in utero videlicet Virginis Mariæ, quæ mirabili proprietate terræ medium appellatur. Ad illam enim, sicut ad medium, sicut ad arcam Dei, sicut ad rerum causam, sicut ad negotium sæculorum, respiciunt et qui in cœlo habitant, et qui in inferno, et qui nos præcesserunt, et nos qui sumus, et qui sequentur, et nati natorum, et qui nascentur ab illis. Illi qui sunt in cœlo, ut resarciantur; et qui in inferno, ut eripiantur; qui præcesserunt, ut prophetæ fideles inveniantur; qui sequuntur, ut glorificantur. Eo beatam te dicent omnes generationes, Genitrix Dei Domina mundi, Regina cœli. Omnes, inquam, generationes. Sunt enim generationes cœli et terræ. *Pater spirituum*, ait Apostolus, *ex quo omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur*. Ex hoc ergo beatam te dicent omnes generationes, quæ omnibus generationibus vitam et gloriam genuisti. In te enim Angeli lætitiam, justi gratiam, peccatores veniam inveniunt in æternum. Merito in te respiciunt oculi totius creaturae, quia in te, et per te, et de te benigna manus Omnipotentis quicquid creaverat recreavit.

5. Placebitne tibi, Domine Jesu, ut dones mihi vitam tuam, sicut dedisti conceptionem? quia non solum concepcionis mea immunda, sed mors perversa, vita periculosa, et post mortem restat mors gravior, mors secunda. Non solum, ait, conceptionem meam, sed et vitam meam; et hoc per singulos ætatum gradus, infantiae, pueritiae, adolescentiae, juventutis, tibi donabo, adjiciens mortem, resurrectionem, ascensionem, et missionem Spiritus sancti. Hoc autem ideo, ut conceptionis mea emundet tuam, vita mea instruat tuam, mors mea de-

struat tuam, resurrectio mea præcedat tuam, ascensio mea præparet tuam, porro Spiritus adjuvet infirmitatem tuam. Sic enim plane videbis et viam per quam ambules; et cautelam qua ambules, et ad quam ambules mansio nem. In vitamea cognosces viam tuam, ut sicut ego paupertatis et obedientiæ, humilitatis et patientiæ, caritatis et misericordie indeclinabiles semitas tenui; sic et tu eisdem vestigiis incedas, non declinans ad dexteram, neque ad sinistram. In morte autem mea dabo tibi justitiam meam, dirumpens jugum captivitatis tuæ, et expugnans hostes qui sunt in via, vel juxta viam, ut non apponant amplius nocere tibi. His autem completis, revertar in domum meam unde exivi; et ovibus illis, quæ in montibus remanserant, et quas propter te reliqueram, ut te non reducerem, sed reportarem, reddam faciem meam.

6. Et ne de absentia mea vel murmu res, vel contristériis, mittam tibi Spiritum Paraclitum, qui tibi donet pignus salutis, robur vitæ, scientiæ lumen. Pignus salutis, ut ipse Spiritus reddat testimonium spiritui tuo, quod filius Dei sis: qui certissima signa prædestinationis tue cordi tuo imprimat et ostendat: qui donet lætitiam in corde tuo, et de rore cœli, si non confine, tamen sæpissime mentem tuam impinguet. Robur vitæ, ut quod per naturam tibi est impossibile, per gratiam ejus non soluim possibile, sed et facile fiat: ita ut in laboribus, in vigiliis, in fame et siti, et in omnibus observantiis istis (quæ nisi farinula ista dulcorentur, prorsus mors in olla appareat) delectabiliter incedas, sicut in omnibus divitiis. Scientiæ lumen, ut cum omnia bene feceris, te servum inutilem reputes; et quicquid boni in te inveneris, illi tribuas, a quo omne bonum, et sine quo non parum aliquid, sed nihil omnino potes incipere, ne perficere dicam. Sic ergo Spiritus iste in tribus istis te docebit omnia, sed omnia quæ ad tuam pertineant salutem, quia in ipsis est plena et absoluta perfectio.

7. Hoc est quod per Prophetam idem Spiritus dicit: *Seminate vobis ad iusti-*

tiam, ubi pignus salutis ostenditur : *metite spem vitæ*, ubi vitale robur accipitur : *illuminale vobis lumen scientia*, quod verbis propriis subinfertur. Unde et Spiritus iste super Apostolos in igne apparuit, propter lucem pariter et ardorem. Quos enim repleverit, et spiritu fervere, et in veritate cognoscere facit, quia sola misericordia est quæ eos et preuenit, et perducit. Multum sibi de hac misericordia undique contraxerat puer Domini, cum diceret : *Misericordia ejus præveniet me*. Et *Misericordia tua ante oculos meos est*. Et *Misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ*. Et : *Qui me coronat in misericordia et miserationibus*. Et : *Deus meus, misericordia mea*. Quam dulciter, Domine Jesu, eum hominibus conversatus es ! quam abundantanter multa, et magna bona hominibus largitus es ! quam fortiter tam indigna, quam aspera pro hominibus passus es ! ita ut liceat sugere mel de petra, oleumque de saxo durissimo : duro ad verba, duriore ad verbera, durissimo ad crucis horrenda : quia in omnibus his sicut agnus coram tondente se obmutuit, et non aperuit os suum. Vides igitur quam verum dixerit ille qui dixit : *Dominus sollicitus est mei*. Pater ut servum redimat, Filio non parcit : Filius seipsum libentissime tradit : Spiritum sanctum uterque mittit : et ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus.

8. O duri, et indurati, et obdurati filii Adam, quos non emollit tanta benignitas, tanta flamma, tam ingens ardor amoris, tam vehemens amator, qui pro vilibus sarcinulis tam pretiosas merces expendit ! Non enim corruptibiliis auro vel argento redemit nos, sed pretioso sanguine suo, quem effudit abunde : quia largiter undæ sanguinis de corpore Jesu per quinque partes emanaverunt. Quid ultra deluit facere, et non fecit ? Illuminavit cæcos, reduxit erroneos, reconciliavit reos, justificavit impios, triginta et tribus annis super terram visus, cum hominibus conversatus, pro hominibus mortuus, qui de Cherubim et Seraphim, et omnibus angelicis Virtutibus dixit, et facta

sunt; cui subest, cum voluerit, omnia posse. Quid ergo a te quærit qui tanta sollicitudine te quæsivit, nisi te sollicitum ambulare cum Deo tuo ? Hanc sollicitudinem non facit nisi Spiritus sanctus, qui scrutatur profunda pectorum nostrorum, discretor cogitationum et intentionum cordis, qui nec minimam paleam intra cordis, quod possidet, habitaculum patitur residere, sed statim igne subtilissimæ circumspecionis exurit; Spiritus dulcis et suavis, qui nostram voluntatem flectat, immo erigat, et dirigat magis ad suam; ut eam et veraciter intelligere, et ferventer diligere, et efficaciter implere possimus.

SERMO III.

De multiplice operatione Spiritus sancti in nobis.

1. Quam libenter vobis communicem, si quid mihi superna dignatione sensero inspiratum, novit Spiritus ipse, cuius hodie solemnitatem, et solemnitatem præcipuam celebramus, utinam devotione præcipua. Ipse est enim, dilectissimi, qui vos sedere facit non solum in civitate, sed et in domo una, ut sedeat super sedentes, et requiescat super humiles et trementes ad sermones suos. Ipse est qui Virgini obumbravit, Apostolos roboravit, ut et virgineo corpori temperaret deitatis accessum, et Apostolos indueret virtute ex alto, ferventissima scilicet caritate. Hanc nimirum apostolicus ille chorus loricam sese induit, sicut gigas ad faciemad vindictam in nationibus, increpationes in populis; ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis. Quia enim in domum fortis ligare eum et vasa ejus diripere mittebantur, opus erat fortitudine ampliori. Alioquin quam multum erat ad ipsos, ut de morte triumpharent, et ne ipsæ quidem portæ inferi prævalerent adversus eos, si non vigeret in eis, quæ in eis vinceret, dilectionis fortis ut mors, dura sicut infernus æmulatio ? Hunc sibi zelum imbiberant, cum vino ebrii putarentur. Et vere

ebrii vino, sed non eo, quo ab incredulis ebrii credebantur. Plane, inquam, ebrii, sed vino novo, quod veteres quidem utres nec mererentur accipere, nec confinere valerent. Hoc enim vinum vera illa Vitis fuderat de excelso, vinum lætificans cor, non statum mentis evertens; vinum germinans virgines, non apostatare faciens etiam sapientes. Novum vinum, sed habitantibus super terram. Nam in cœlis quidem olim copiosissime redundabat, non in utribus, nec in testeis vasis, sed in cella vinaria, in spiritualibus apothecis. Fluebat per vicos et plateas omnes illius civitatis vinum, in quo lætitia cordis, non carnis luxuria est; nam terrigenæ et filii hominum vinum ejusmodi non habebant.

2. Sic igitur cœlum quidem vino proprio fruebatur, quod terra interim nesciebat: sed ne ipsa quidem terra penitus inops, carne Christi gloriabatur, cuius præsentiam nihilominus cœlum sitiebat. Quidni fidelissimum fieret gratissimumque commercium inter cœlum et terram, inter Angelos et Apostolos, ut exhiberetur illis caro Christi, istis vinum cœli; essetque in terra Spiritus, caro in cœlis, ac deinceps omnia omnibus communia in æternum? *Nisi, inquit, ego abiero, Paraclitus non veniet ad vos.* Hoc est dicere: Si non dereritis quod amatis, non habebitis quod desideratis. Expedit ergo vobis ut ego vadam, vos quoque de terra ad cœlum, de carne ad spiritum translatus. Filius enim spiritus, Pater spiritus, Spiritus sanctus spiritus est. Denique spiritus ante faciem nostram Christus Dominus. Sed et Pater, quia spiritus est, tales querit adoratores, qui adorant eum in spiritu et veritate. Spiritus tamen sanctus quasi specialiter spiritus dicitur, quod ab utroque procedat, firmissimum et indissolubile vinculum Trinitatis: tamquam proprie sanctus, quod sit donum Patris et Filii, omnem sanctificans creaturam; quamvis Pater quoque et Spiritus, et sanctus: itemque et Filius, et Spiritus et sanctus sit: *Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia,* ait Apostolus.

5. Trīa in magno hujus mundi opere cogitare debemus, videlicet quid sit, quonodo sit, ad quid constitutus. Et in esse quidem rerum inæstimabilis potentia commendatur, quod tam multa, tam magna, tam multipliciter, tam magnifice sunt creata. Sane in modo ipso sapientia singularis elucet: quod hæc quidem sursum, hæc vero deorsum, hæc in medio ordinatissime sint locata. Si vero ad quid factus sit mediteris, occurrit tam utilis benignitas, tam benigna utilitas, quæ etiam ingratissimos quosque multitudine et magnitudine beneficiorum possit obruere. Potentissime siquidem ex nihilo omnia, sapientissime pulera, benignissime utilia sunt creata. Verumtamen et suis novimus ab initio, et adhuc multos esse videamus in filiis hominum, qui in bonis inferioribus sensibilis mundi hujus tota sensualitate depresso, totos se dederunt his quæ facta sunt, quoniam modo, vel ad quid facta sint negligentes. Quid istos, nisi carnales dicamus? Paucissimos esse jam arbitror: legimus tamen nonnullos quandoque suis, quibus summum studium fuit atque unica sollicitudo, modum et ordinem investigare factorum, adeo ut plerique non modo utilitatem rerum perquirere dissimularerint, sed et ipsas magnanimitter spreverint, cibo parvissimo vilissimoque contenti. Ipsi quidem sese philosophos vocant, sed a nobis curiosi et vani rectius appellantur.

4. Utrisque igitur successerunt viri prudentiores utrisque, qui nimurum et quæ facta sunt, et quonodo facta sunt transsilentes, intenderunt aciem mentis, ut ad quid facta sunt viderent. Nec latuit eos, quoniam omnia propter semetipsum fecit Deus, omnia propter suos. Aliter tamen propter se, aliter propter suos. In eo quippe quod dicitur, *Omnia propter se, præveniens commendatur origo:* in eo autem quod dicitur, *Omnia propter suos,* magis exprimitur fructus sequens. Omnia fecit propter semetipsum, gratuita videlicet bonitate: omnia propter electos suos, pro eorum scilicet utilitate: ut illa quidem efficiens causa sit, hæc finis. Hi sunt

spirituales viri, sic utentes hoc mundo, tamquam non utentes, sed in simplicitate cordis sui querentes Deum, ne illud quidem magnopere vestigantes, quoniam modo mundialis hæc machina volveretur: primi voluptate, secundi vanitate, tertii veritate impleti.

5. Gaudeo vos esse de hac schola, de schola videlicet Spiritus, ubi bonitatem, et disciplinam, et scientiam discatis, et dicatis cum Sancto: *Super omnes docentes me intellexi.* Quare, inquam? Numquid quia purpura et byssō me indui, et quia lautoribus epulis abundavi? Numquid quia Platonis argutias, Aristotelis versutias intellexi, aut ut intelligerem laboravi? Absit, inquam: sed quia *testimonia tua exquisivi.* Felix, qui in hoc sancti Spiritus thalamo commoratur, ut possit intelligere triplicem illum spiritum: de quo idem ipse puer Domini super senes intelligens clamat, et decantabat: *Ne projicias me a facie tua, et spiritum sanctum tuum ne auferas a me.* Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Redde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me. Spiritum sanctum, ipsum intellige proprio nomine designatum. Rogat ergo ne projiciatur a facie ejus tamquam aliquid immundum: quia Spiritus iste odit sordes, nec habitare potest in corpore subdito peccatis. Cui enim proprium est peccata repellere, ipsi et proprium est peccata odisse: nec in uno domicilio pariter morabuntur tanta munditia, et immunditia tanta. Recepto ergo sancto Spiritu per sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum, audet quis ante faciem ejus apparere tamquam lotus et mundus: utpote qui contineat se ab omni malo, et qui actiones, etsi non cogitationes frenaverit?

6. Sed quia perversæ et immundæ cogitationes separant a Deo, orandum est ut eorū mundum creetur in nobis: quod utique fiet, si spiritus rectus fuerit in nostris visceribus innovatus. Spiritum rectum quod ait, Filio potest non inconvenienter aptari; qui nos veterem hominem exuens, novum induit, qui